
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT      Nr. 01  din 05  ianuarie 2022    

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

 

privind majorarea taxei pentru utilizarea infrastructurii publice de drumuri comunale, 

forestiere și agricole aparținând Comunei Gurghiu de către echipamente, utilaje și 

autovehicule care transportă material lemnos,  

aprobată prin HCL nr. 54/2011 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. c), d), alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. m) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare 

- Ordinul comun al MT, MD AP și MAI nr. 1236/6509/126/2018 pentru aprobarea Normelor 

privind autorizarea şi desfăşurarea circulaţiei vehiculelor rutiere cu mase şi/sau dimensiuni ce 

depăşesc masele şi/sau dimensiunile maxime admise prevăzute în Ordonanţa Guvernului nr. 

43/1997 privind regimul drumurilor 

- prevederile Titlului IX – Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 – Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii  nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier național, republicată cu 

modificările și completările ulterioare 

- HCL nr. 45/2011 privind fixarea unei taxe pentru transport material lemnos, în afară de material 

lemnos pentru populație, pe drumurile comunale și drumurile forestiere transmise comunei 

Gurghiu prin HG 514/2011 

 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 383 din 17 ianuarie 2022 la 

proiectul de hotărâre privind  majorarea taxei pentru utilizarea infrastructurii publice de 

drumuri comunale, forestiere și agricole aparținând Comunei Gurghiu de către echipamente, 

utilaje și autovehicule care transportă material lemnos,  aprobată prin HCL nr. 54/2011 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.384 din 17 ianuarie 2022 

- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă majorarea taxei pentru utilizarea infrastructurii publice de drumuri comunale, 

forestiere și agricole aparținând Comunei Gurghiu, de către echipamente, utilaje și autovehicule 

care transportă material lemnos, aprobată prin HCL nr. 54/2011, la suma de 20 lei/mc masă 

lemnoasă – lemn de lucru transportat/exploatat,începând cu data de 01 februarie 2022. 

 (2) Sunt exceptate de la plata taxei menționate la alin. (1) cantitățile de material lemnos – lemn de 

foc pentru cetățenii comunei, indiferent de proprietar, inclusiv lemnul de foc exploatat de pe 

terenurile aparținând persoanelor fizice.  

(3) Taxa menționată la alin. (1) nu se aplică la contractele semnate anterior datei de 01 februarie 

2022.  

Art.2. Stabilirea cantităților de material lemnos transportat și felul acestora se fac conform APV-

ului eliberat de administratorul terenului forestier la care, se anexează tabel avizat de composesorat, 

cuprinzând membrii composesori, care au beneficiat de lemn de foc, după caz.  

Art.3. Sumele obținute conform prezentei hotărâri se fac venit la bugetul local pentru efectuarea 

lucrărilor de  întreținere, reparare și modernizare a infrastructurii rutiere locale. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Primarul Comunei Gurghiu prin Biroul Financiar 

contabil. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului unităţii administrativ teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Ocolului silvic Gurghiu 

- Ocolului silvic Fâncel 

- Biroului financiar contabil  

- opiniei publice, prin afişare. 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 


